

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NGÔ MÂY**
Số: /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
P. Ngô Mây, ngày tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm
và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021**

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG- AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND PHƯỜNG

Thực hiện Nghị quyết Đảng ủy và Nghị quyết HĐND phường năm 2021, trong 6 tháng đầu năm 2021 UBND Phường tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như:

- Tập trung triển khai vận động nhân dân gieo trồng vụ Đông xuân năm 2020 – 2021; công tác phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, triển khai tháng hành động vệ sinh môi trường; chỉ đạo cho nhân dân đón tết Nguyên đán Tân sửu với phương châm an toàn, vui tươi, tiết kiệm, tổ chức tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn ủa đất nước và địa phương, tuyên truyền về bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; triển khai các biện pháp thu ngân sách và các khoản huy động của nhân dân năm 2021.

- Chỉ đạo công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2021; thực hiện tốt chế độ chính sách, đảm bảo an sinh xã hội cho các đối tượng chính sách, người có công trên địa bàn. Nâng cao chất lượng dạy và học của các trường, chỉ đạo tổ chức Đại hội TDTT phường lần thứ IV.

- Chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác trực gác, tuần tra đảm bảo tình hình ANCT-TTATXH trước, trong, sau tết nguyên đán, các dịp lễ lớn và các đợt cao điểm, đặc biệt bảo vệ thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, chỉ đạo giải quyết kịp thời các đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân đúng quy định.

B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KINH TẾ- XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. CN-TTCN-TMDV

Tình hình hoạt động sản xuất CN- TTCN- TMDV trong nhân dân trên địa bàn phát triển mang tính cầm chừng, nhiều hộ sản xuất kinh doanh xin tạm nghỉ do ảnh hưởng trực tiếp từ dịch bệnh Covid-19, tuy nhiên đối với mặt hàng cung cấp lương thực, hàng thiết yếu tiêu dùng của người dân vẫn được duy trì. Hiện trên địa bàn có 81 hộ tham gia kinh doanh đăng ký nộp thuế.

2. Công tác Sản xuất nông nghiệp:

Tổng diện tích gieo trồng đến nay được 468ha/530ha đạt 88,3%KH năm 2021, trong đó:

Diện tích vụ Đông xuân: 278ha/292ha đạt 95,2%KH⁽¹⁾; Tiến độ Vụ mùa: 190ha/238ha đạt 79,8% KH⁽²⁾. Nhân dân đã thu hoạch xong diện tích cây trồng vụ Đông xuân, diện tích cây Mía, cây Mì đã thu hoạch xong.

Hiện nay đang hướng dẫn nhân dân chăm sóc và đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ tưới tiêu cho sản xuất nông nghiệp.

Tuy nhiên tình hình thời tiết hiện nay nắng hạn kéo dài các ao, bầu, đập đã cạn khô, ảnh hưởng tiến độ gieo xạ của diện tích vụ mùa.

Trong dịp tết Nguyên đán có 58 hộ trồng hoa trên địa bàn đã bán 23.540 chậu hoa.

3. Công tác Chăn nuôi - Thú y

Tổng đàn gia súc trên địa bàn có 3.896 con⁽³⁾; gia cầm 5.485 con.

Tình hình chăn nuôi có chiều hướng tăng đàn, giá cả có lợi cho người chăn nuôi. Công tác phòng chống dịch bệnh được quan tâm, trên địa bàn không có dịch bệnh xảy ra⁽⁴⁾. Khuyến cáo các hộ chăn nuôi heo không nên dùng chất cấm trong chăn nuôi.

Cấp hỗ trợ công trình xây dựng Hàm Bioga cho 06 hộ với tổng số tiền 15.000.000đ.

Kết quả điều tra tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn có: đàn trâu bò 969 con, đàn heo 2572 con, đàn chó 355 con, đàn gia cầm 5486 con. Trong tháng đã triển khai cấp phát 24 lít hóa chất khử trùng tiêu độc đợt 1; Đang thực hiện điều tra tổng đàn năm 2021.

4. Công tác Địa chính- Xây dựng- Đô thị và Môi trường

- Công tác Địa chính

- Phối hợp Văn phòng ĐKĐĐ Chi nhánh An Khê niêm yết công khai hồ sơ cấp giấy CN QSD đất lần đầu cho 06 trường hợp.

⁽¹⁾ Vụ Đông xuân: Trong đó: Lúa 2 vụ: 19ha/24ha, đạt 79,2%KH; Ngô: 06ha/10ha đạt 60%KH; Mì: 100ha/100ha, đạt 100%KH; Đậu các loại: 5ha/5ha, đạt 100%; Rau các loại: 40ha/40ha, đạt 100%KH; Mía tổng số: 40 ha /50ha, đạt 80%KH (Mía trồng mới: 35ha/14ha, đạt 250%KH; mía lưu gốc 5 ha/36 ha đạt 13,9%); Cây lạc: 1ha/1ha, đạt 100%KH; Cây hàng năm khác: 60ha/57ha, đạt 105,3%KH; Cây ăn quả, cây dược liệu: 5ha/5ha, đạt 100%KH

⁽²⁾ Cụ thể tiến độ Vụ mùa: Lúa: 15ha/44ha; Cây mì: 100ha/100ha đạt 100%; Rau các loại: 30ha/40ha đạt 75%; Cây hàng năm khác: 45ha/54ha đạt 83,3%.

⁽³⁾ Cụ thể: Đàn bò 969 con; đàn heo 2.572 con, đàn chó 355 con.

⁽⁴⁾ Trong 6 tháng đầu năm tổ chức tiêm phòng 825 liều vacxin LMLM trâu bò đợt I/2021; cấp phát 60 lít hóa chất Benkocid.

- Phối hợp Ban quản lý dự án 2 tham gia kiểm đếm hoa màu, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án: Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên, gồm 12 hộ; Niêm yết công khai báo cáo đánh giá môi trường và xã hội dự án tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên; Phối hợp Ban quản lý dự án điện nông thôn Miền Trung xác định vị trí đất, kiểm đếm hoa màu trên đất xây dựng móng trụ đường dây trung – hạ áp và vị trí trạm biến áp Tiểu dự án: Cải tạo và phát triển lưới điện trung hạ áp khu vực trung tâm huyện gồm 14 hộ; Phối hợp phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã cùng xã Song An, làm việc 6 hộ có đất thu hồi thuộc dự án điện gió.

- Phối hợp rà soát quy hoạch sử dụng đất 2021 -2030. Triển khai nhân dân đăng ký nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất giai đoạn 2021 -2030.

- Thông báo niêm yết công khai nhiệm vụ quy hoạch chi tiết 1/500 khu dân cư phường Ngô Mây.

- Phối hợp Tòa án nhân dân thị xã An Khê tham gia xem xét, thẩm định tại chỗ: 04 vụ án dân sự tranh chấp về quyền sử dụng đất và tranh chấp lối đi.

- Xác nhận hồ sơ khác liên quan đến đất đai: 22 trường hợp.

- Kiểm tra đất đai, lập hồ sơ xử lý 08 trường hợp sử dụng đất không đúng mục đích. Xử phạt VPHC tổng số tiền 26.500.000 đồng.

- Công tác Xây dựng - Đô thị

- Kiểm tra trật tự xây dựng, trong 6 tháng đầu năm xử lý 01 trường hợp vi phạm không thông báo khởi công xây dựng công trình. Phạt tiền 750.000 đồng.

- Làm việc với các hộ xây dựng nhà ở đã được cấp giấy phép xây dựng nhưng chưa nộp thuế xây dựng nhà ở trên địa bàn. Yêu cầu thực hiện nghĩa vụ thuế thầu xây dựng theo quy định.

- Báo cáo, đề nghị Phòng quản lý Đô Thị kiểm tra khắc phục hệ thống điện chiếu sáng trên địa bàn TDP 1 và 4.

- Xây dựng kế hoạch làm đường BTXM 5 tuyến trong năm 2021, tổng chiều dài 740m. Vận động thu 200.000 đồng/hộ.

- Lập hồ sơ dự toán 4 tuyến, chiều dài 540m BTXM, đề xuất chủ trương đầu tư với tổng kinh phí là 721.741.000 đồng.

- Đề nghị BQL nhà máy rác khảo sát mở tuyến thu gom rác theo nhu cầu của nhân dân trên 05 tuyến đường hẻm bê tông tại TDP 1 và TDP 4.

- Công tác Môi trường

Kiểm tra công tác VSMT trên địa bàn phường, nhắc nhở nhân dân dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông mương thoát nước xung quanh khu vực đang sinh sống và các khu vực công cộng khác. Phối hợp phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã kiểm tra khu Chà mỳ.

Định kỳ kiểm tra tình hình chăn nuôi của hộ gia đình trên địa bàn nhắc nhở các hộ chăn nuôi heo thực hiện vệ sinh chuồng trại không để xả thải làm ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. Kiểm tra hệ thống xử lý chất thải chăn nuôi của các hộ chăn nuôi quy mô lớn. UBND phường sẽ có biện pháp hướng dẫn, xử lý theo quy định của Luật chăn

nuôi mới và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm hạn chế tình trạng xả thải gây ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi.

5- Công tác Tài chính thu ngân sách: (tính đến ngày 31/5/2021)

Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 1.030.835.160đ/1.695.000.000đ đạt 60,82%

Thu các khoản đóng góp của địa phương: 6.440.000đ/295.400.000đ đạt 2,18%⁽⁵⁾

Tổng chi ngân sách: 1.779.490.397đ/3.954.000.000đ đạt 45%⁽⁶⁾

Các hộ kinh doanh dịch vụ trên địa bàn tạm nghỉ theo văn bản chỉ đạo của cấp trên để phòng chống dịch bệnh Covid-19 nên làm giảm tỷ lệ thu ngân sách của địa phương.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA- XÃ HỘI:

1. Công tác Giáo dục:

Thực hiện tốt việc đổi mới phương pháp dạy và học, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. Duy trì tốt hoạt động giáo dục của tất cả các trường theo kế hoạch đã xây dựng, làm tốt công tác phối hợp giữa nhà trường, chính quyền địa phương và phụ huynh học sinh trong công tác giáo dục.

Nhà trường tổ chức tổng kết năm học 2020-2021⁽⁷⁾; hoàn thành hồ sơ học bạ cho học sinh; xét công nhận hoàn thành chương trình tiểu học. Phân công lịch trực cơ quan bảo vệ tài sản nhà trường trong dịp nghỉ hè.

Quản lý tốt tình trạng dạy thêm học thêm, trên địa bàn không có điểm dạy thêm.

2. Công tác Văn hóa thông tin - TDTT:

Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, đặc biệt tuyên truyền phòng chống dịch Covid 19 trên hệ thống loa của các TDP, trên hệ thống loa di động và treo băng rôn tại 4 TDP, cơ quan, trường học. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Phối hợp với MTTQVN phường tiếp tục vận động nhân dân tham gia xây dựng GDVH theo Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/09/2018 của chính phủ.

Triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT phường lần thứ IV năm 2021, tổ chức 6 môn thi trong đại hội.

Rà soát tháo dỡ các bảng pa nô áp phích tuyên truyền đã hư hỏng; kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

Thường xuyên nắm bắt thông tin các dịch vụ văn hoá, nhìn chung hoạt động duy trì ổn định; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn phường.

⁽⁵⁾trong đó: Quỹ đền ơn đáp nghĩa: 460.000đ/21.100.000đ đạt 2,18%; Quỹ Vì người nghèo: 460.000đ/21.100.000đ đạt 2,18%; Quỹ chăm sóc người già: 460.000đ/21.100.000đ đạt 2,18%; Quỹ khuyến học: 230.000đ/10.550.000đ đạt 2,18%; Quỹ Chữ thập đỏ: 230.000đ/10.550.000đ đạt 2,18%; Quỹ làm đường BTXM: 4.600.000đ/ 211.000.000đ đạt 8,1%.

⁽⁶⁾Chi thường xuyên: 1.779.490.397đ/3.954.000.000đ đạt 45%

⁽⁷⁾Trường Lý Tự Trọng: Tổng 696 học sinh. Kết quả: Hoàn thành chương trình tiểu học: 115/115 em; Hoàn thành tốt 449 em; hoàn thành 237 em, chưa hoàn thành 10 em.

Trường Mẫu giáo Tuổi thơ: Tổng 213 học sinh. Kết quả: Bé ngoan xuất sắc 102 cháu, bé ngoan 111 cháu; Hoàn thành chương trình mầm non 116 cháu.

3. Công tác Thương binh- Xã hội:

Theo dõi việc chi trả trợ cấp cho đối tượng chính sách và bảo trợ xã hội kịp thời, đầy đủ.

Cấp thẻ BHYT cho các đối tượng chính sách người có công, đối tượng hộ nghèo và hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội 361 thẻ.

Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán⁽⁸⁾

Hướng dẫn làm các thủ tục hồ sơ cho các đối tượng⁽⁹⁾

Lập kế hoạch và triển khai công tác giảm nghèo năm 2021; xây dựng kế hoạch công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2021. Thường xuyên theo dõi nhập dữ liệu phần mềm liệu trẻ em.

Họp xét và quyết định công nhận hộ cận nghèo phát sinh năm 2021 với 01 hộ.

4. Công tác Y tế - Dân số & KHHGD:

a. Công tác Y tế:

Trạm Y tế luôn duy trì tốt chế độ trực 24/24, sẵn sàng sơ cấp cứu và điều trị kịp thời cho nhân dân. Từ đầu năm đến nay đã tổ chức khám chữa bệnh cho 540 lượt người, tiêm chủng mở rộng cho 130 cháu, trong đó tiêm chủng đủ liều 29 cháu; tiêm bạch hầu, uống vắc xin 2.570 người. Thực hiện tốt chương trình chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hoá gia đình, tích cực công tác truyền thông giáo dục sức khỏe và các biện pháp phòng, chống các loại bệnh khi giao mùa. Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường phòng chống sốt xuất huyết.

Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19 trên địa bàn, bám nắm tình hình công dân từ vùng dịch trở về địa phương để hướng dẫn khai báo y tế và thực hiện cách ly, giám sát y tế tại nhà theo quy định với 359 trường hợp, ra quyết định cách ly y tế tại nhà 89 trường hợp.

Tình hình sử dụng thuốc BHYT: Sử dụng 19.291.389 đồng; Còn tồn 25.369.169 đồng

b. Công tác Dân số- KHHGD:

Tổ chức truyền thông các chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình. Phối hợp với cộng tác viên triển khai kế hoạch mật cân bằng giới tính khi sinh. Thường xuyên thu thập thông tin về biến động dân số trên địa bàn, cập nhật thông tin vào sổ A0.

⁽⁸⁾ Đối với gia đình chính sách Người có công: 94 suất, thành tiền 30.000.000đ. Cấp quà cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn đợt xuất: 182 suất, thành tiền: 65.800.000đ

Cấp quà cho đối tượng BTXH: 193 suất với số tiền 41.600.000đ và 02 suất quà của Nhà máy đường.

⁽⁹⁾ Hướng dẫn và họp xét đối tượng bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp hàng tháng 21 hồ sơ, Chế độ Mai táng phí 08 hồ sơ, Điều chỉnh mức hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng 04 hồ sơ; hướng dẫn và xác nhận đối tượng đủ điều kiện hưởng chế độ đối với Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học 01 đối tượng.

Cấp phát các phương tiện tránh thai phi lâm sàng cho các đối tượng theo quy định. Tổng số nữ từ 15- 49 tuổi trên toàn phường có 997 chị.

Trong 6 tháng đầu năm có 02 trường hợp sinh con thứ 3; Tỷ lệ tăng dân số 0,31%, trong đó tỷ lệ tăng dân số tự nhiên chiếm 0,25%.

Tổng số hộ: 1.271. Số nhân khẩu: 5200

5. Công tác Dân tộc- Tôn giáo:

Nhìn chung hoạt động dân tộc, tôn giáo trên địa bàn phường luôn ổn định. Chấp hành tốt mọi chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước.

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức đi thăm và tặng quà 02 cơ sở tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán, lễ Phật Đản. Tuyên truyền vận động bà con lương, giáo sống đoàn kết cùng nhau phát triển kinh tế, vui xuân đón Tết.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:

1. Công tác ANCT -TTATXH:

Tình hình ANCT trên địa bàn giữ vững, các lực lượng tăng cường các biện pháp đảm bảo về an ninh trật tự trên địa bàn. Tình hình TTATXH trong 6 tháng đầu năm xảy ra 03 vụ, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm trước ⁽¹⁰⁾

Gọi răn đe cảm hóa giáo dục 111 lượt đối tượng; cho 70 hộ kinh doanh viết cam kết đảm bảo ANTT. Tổ chức tuần tra 65 lượt cán bộ chiến sĩ đảm bảo ANTT.

Thực hiện tốt công tác quản lý hành chính trên địa bàn ⁽¹¹⁾; kiểm tra cư trú phát hiện 02 trường hợp vi phạm đã ra quyết định xử phạt với số tiền 300.000đ.

Phối hợp với Công an thị xã làm căn cứ công dân trên địa bàn được 3.500 công dân; Tiếp tục thu thập thông tin dân cư bổ sung dữ liệu Quốc gia về dân cư; làm sạch dữ liệu dân cư được 5.214 trường hợp.

Tuyên truyền, thông báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm để nhân dân biết nâng cao cảnh giác phòng ngừa.

Phối hợp giữa các lực lượng tổ chức tuần tra kiểm soát địa bàn; tuần tra nhắc nhở 45 xe ô tô tải đậu đỗ, các hộ dân phơi nông sản lấn chiếm lòng lề đường.

2. Công tác quân sự địa phương:

Thực hiện tốt công tác quản lý giáo dục chính trị tư tưởng cho lực lượng dân quân, thực hiện tốt chế độ sinh hoạt định kỳ đối với LLDQ.

Luân phiên lực lượng dân quân đảm bảo chỉ tiêu trên giao (tổng 62 đ/c) ⁽¹²⁾. Tổ chức giao quân được 7/5 thanh niên, đạt 140% chỉ tiêu trên giao; đón quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương năm 2021 với 02 quân nhân.

Triển khai đăng ký NVQS lần đầu cho nam công dân đủ 17 tuổi trong năm với 44 công dân đạt 100%.

⁽¹⁰⁾ Phạm pháp hình sự 01 vụ; tai nạn giao thông 01 vụ; va chạm giao thông 01 vụ.

⁽¹¹⁾ Thông báo lưu trú 42 trường hợp; khai báo tạm vắng 02 trường hợp. Kiểm tra cư trú 32 hộ, 04 lượt cơ sở cho thuê lưu trú .

⁽¹²⁾ Kết nạp: 14, cho ra: 18.

Tổ chức huấn luyện cho LLDQ mới, dân quân binh chủng, tại chỗ và cơ động theo kế hoạch. Trong năm đã tổ chức huấn luyện cho 58 đ/c đạt 100% chỉ tiêu, kết quả 77,59% đạt khá, 22,41% đạt yêu cầu, đơn vị huấn luyện đạt khá.

3. Công tác Tư pháp

Công tác chứng thực, quản lý, đăng ký hộ tịch đúng theo quy định⁽¹³⁾

Trong 6 tháng đầu năm phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền phổ biến văn bản pháp luật về Luật NVQS, Luật Bầu cử và một số nội dung về phòng chống dịch Covid-19, hình thức tuyên truyền chủ yếu bằng loa di động trên từng cụm dân cư và lồng ghép qua các cuộc họp.

4. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại - tố cáo

Từ đầu năm đến nay phát sinh 03 đơn tranh chấp đất, kiến nghị⁽¹⁴⁾. Phường đã kịp thời giải quyết các đơn thư trong nhân dân tránh tình trạng khiếu kiện kéo dài, vượt cấp.

5. Công tác bầu cử

Công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 diễn ra vào ngày 23/5/2021 được thực hiện đảm bảo quy định pháp luật. Kết quả bầu cử đại biểu HĐND phường khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 với 20 đại biểu /21 đại biểu.

IV. Công tác phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể

UBND phường thường xuyên phối hợp với UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể vận động quần chúng nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; phát huy sức mạnh nhân dân vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn; vận động nhân dân đóng góp các loại quỹ hàng năm; phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với các tổ chức đoàn thể trong công tác vận động nhân dân phòng, chống dịch Covid-19 đạt hiệu quả cao. Triển khai sâu rộng và nâng cao chất lượng các cuộc vận động. Động viên nhân dân an tâm sản xuất, phát triển kinh tế gia đình, tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của chính quyền và công cuộc đổi mới của đất nước. Phối hợp thực hiện thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn phường.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đến nay mặc dù tình hình thời tiết không thuận lợi, nắng hạn kéo dài ảnh hưởng đến tiến độ gieo trồng vụ mùa, giá cả một số mặt hàng nông sản bấp bênh, tác động mạnh của diễn biến phức tạp từ dịch Covid-19. Song dưới sự chỉ đạo của UBND Thị xã, Đảng ủy, giám sát của HĐND phường, sự phối hợp của UBMTTQVN và các tổ chức chính trị phường và nhân dân trong phường, UBND phường

⁽¹³⁾ Kết hôn: 17 trường hợp; Khai sinh: 290 trường hợp; Khai tử: 15 trường hợp; Cải chính: 03 trường hợp; Cấp giấy xác nhận hôn nhân: 65 trường hợp; cấp trích lục hộ tịch: 1580 bản. Chứng thực sao y bản chính: 82 trường hợp; Chứng thực chữ ký: 47 trường hợp; Chứng thực hợp đồng: 08 trường hợp.

⁽¹⁴⁾ Số đơn thuộc thẩm quyền: 03 đơn; Số đơn không đủ điều kiện thụ lý: 03 đơn. Kết quả giải quyết: Thống nhất tại thực địa không qua hòa giải 01 đơn; Làm văn bản trả lời 01 đơn; đang giải quyết 01 đơn.

đã tập trung triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ kế hoạch đề ra vận động nhân dân thu ngân sách đạt **60,82%**. Công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được triển khai thường xuyên, đạt kết quả tốt. Kịp thời đăng ký các hạng mục xây dựng cơ bản. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật được lồng ghép tổ chức; thực hiện chặt chẽ quy trình tuyên quân kết quả đạt 100% kế hoạch giao. Triển khai đồng bộ các giải pháp trong công tác phòng chống dịch Covid-19, vận động nhân dân khai báo y tế, kịp thời cách ly y tế đối với các trường hợp công dân từ vùng dịch trở về.

Chất lượng giáo dục tiến triển theo chiều hướng tốt, nhà trường kết hợp phương pháp dạy học trực tuyến trong giai đoạn học sinh nghỉ học do ảnh hưởng của dịch Covid-19. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ cho các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội và người có công. Hoạt động văn hóa, văn nghệ - TDTT có nhiều tiến bộ. Chính sách y tế, dân số kế hoạch hoá gia đình được triển khai đồng bộ xuống từng TDP được nhân dân đồng tình hưởng ứng. Đời sống của nhân dân từng bước được cải thiện. Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn được ổn định. Đơn thư của nhân dân được giải quyết kịp thời, thoả đáng. Công tác cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa” mang lại hiệu quả cao. Thực hiện tốt cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại cần khắc phục trong thời gian tới đó là: Hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn còn ở mức nhỏ lẻ, không ổn định, vấn đề chuyển dịch cơ cấu kinh tế cây trồng vật nuôi còn chậm, diện tích gieo trồng vụ Mùa do nắng hạn nên chưa đạt chỉ tiêu đề ra. Tình hình quản lý đất đai xây dựng nhà trái phép, ô nhiễm môi vẫn còn xảy ra, công tác vận động thu các khoản địa phương đạt thấp. Công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng thư điện tử công vụ còn hạn chế.

Phần II

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

I. Lĩnh vực Kinh tế

1. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2021 đạt kế hoạch đề ra; Tập trung chỉ đạo cho nhân dân gieo trồng vụ mùa gắn với công tác khuyến khích nhân dân chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi phù hợp với điều kiện thời tiết ở địa phương; Tăng cường các biện pháp chống hạn, vận động nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, có kế hoạch tích trữ nước khi có mưa để đảm bảo nguồn nước tưới cho sản xuất nông nghiệp.

2. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; làm tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng; xây dựng và triển khai các phương án phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn; đăng ký làm mới các tuyến đường và triển khai các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn.

3. Tiếp tục đặt biển tên đường, đánh số nhà các tuyến đường hẻm; vận động nhân dân lắp điện chiếu sáng phân đầu đạt 100% trên các tuyến đường.

4. Tích cực triển khai công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về lĩnh vực đất đai, tài nguyên, môi trường theo đúng quy định; tích cực chỉ đạo công tác thu ngân sách, khai thác triệt để các nguồn thu, chống thất thu và nuôi dưỡng nguồn thu, triển khai các biện pháp thu thuế kinh doanh vận tải trên địa bàn. Đẩy mạnh tiến độ vận động thu các khoản đóng góp địa phương, thu quỹ làm đường BTXM.

5. Triển khai làm đường bê tông xi măng khi được Thị xã phê duyệt kế hoạch đầu tư.

6. Tăng cường kiểm tra và xử lý việc xả thải của các nhà máy đứng chân trên địa bàn, tập trung vào các hộ chế biến tinh bột sắn và các hộ chăn nuôi gia súc xả thải ra khu dân cư.

II. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo an ninh- quốc phòng, trật tự an toàn xã hội đến với nhân dân, đặc biệt tuyên truyền sau bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; Lập kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hoá văn nghệ thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước và địa phương. Hoạt động các tôn giáo thường xuyên được quan tâm, nắm bắt, tạo mối đoàn kết các thành phần theo đạo với cộng đồng dân cư.

2. Chỉ đạo các trường quản lý tốt cơ sở vật chất trong dịp hè, xây dựng kế hoạch tuyển sinh cho năm học 2021 – 2022.

3. Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hoá và tình trạng dạy thêm học thêm trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, đồng thời triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*".

4. Thực hiện đầy đủ kịp thời các chế độ chính sách đối với các đối tượng chính sách người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo. Xây dựng kế hoạch tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh liệt sỹ. Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch giảm nghèo, giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống còn **1,18%**.

5. Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt phòng chống dịch Covid-19. Thực hiện tốt chương trình y tế quốc gia và KHHGĐ; Đẩy mạnh công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; triển khai các biện pháp quản lý tình hình tăng dân số nhất là tình hình sinh con thứ ba, thực hiện tốt công tác truyền thông về dân số - kế hoạch hóa gia đình.

III. Lĩnh vực Nội chính:

1. Duy trì nghiêm chế trực thường xuyên, trực sẵn sàng chiến đấu trong các dịp lễ tết. Thực hiện tốt các bước cho công tác tuyển quân năm 2022. Tích cực chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông và an ninh đô thị trên địa bàn.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chấn chỉnh tình trạng vi phạm kỷ cương hành chính trong việc chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức trong cơ quan và tình hình uống rượu bia trong giờ làm việc.

3. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Kịp thời giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để tồn đọng kéo dài, hạn chế các vụ việc đơn, thư khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp, thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân. Thường xuyên tuần tra, kiểm soát; Quản lý hành chính, xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm pháp luật.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 của UBND phường Ngô Mỹ./.

Nơi nhận:

- UBND Thị xã;
- Phòng Tài chính- Kế hoạch;
- Đảng ủy; HĐND phường;
- Các ngành;
- Các TDP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Tùng